
Eiropas valodu resursu koordinācijas aktivitātes (ELRC) Latvijas seminārs, 6.10.2015.

Datu un valodas resursu vākšana: 

Tehniskie un praktiskie jautājumi

Datu pārvaldības darbplūsma

Raivis Skadiņš (ELRC/Tilde)
Khalid Choukri (ELDA)

1



Eiropas valodu resursu koordinācijas aktivitātes (ELRC) Latvijas seminārs, 6.10.2015.

• Par kādiem datiem mēs runājam? 

(iepriekšējās prezentācijas)

• Mašīntulkošana iemācās tulkot no datiem

• Ir nepieciešami dati visās valodās

• Kur šos datus atrast?

– Redzamie dati, piemēram, tīmeklī (tīmekļa vietnes, 

atskaites, ziņojumi, u.tml.)

– Neredzamie dati: arhīvi, iekštīkli, iekšējas dokumentu 

krātuves u.tml.

– Tulkošanas pakalpojumu sniedzēji

Pārskats

2



Eiropas valodu resursu koordinācijas aktivitātes (ELRC) Latvijas seminārs, 6.10.2015. 3

PSI vai

licencēšana

Kā dati kļūst par izmantojamiem 

valodas resursiem

Datu 

identificēšana 

& atlase

Datu 

aprakstīšana
Konvertēšana 

& tīrīšana
Pārbaude

Apstrāde
(piem., teikumu 

sastatīšana)

Aprakstīšana 

& glabāšana

Juridiskā statusa 

noteikšana

Datu ielikšana krātuvē

Personas datu u.c. 

slepenas inf. apstrāde

(t.i., anonimizēšana) 

Partneri ELRC ELRC / ECPartneri



Eiropas valodu resursu koordinācijas aktivitātes (ELRC) Latvijas seminārs, 6.10.2015.

• Datu avotu identificēšana, datu kopu identificēšana un 

atlase (neapstrādāti dati)

• Jau pašā sākumā jārūpējas par privātuma un ētikas 

jautājumiem 

(ja nepieciešams jāapsver datu anonimizēšana, varbūt 

dati nav izmantojami vispār)

• Datu pamatinformācijas aprakstīšana

(valodas, joma, gads, …)

• Kā datus var piegādāt (datu formāts, datu nesējs u.tml.)

Ar ko sākt?

4



Eiropas valodu resursu koordinācijas aktivitātes (ELRC) Latvijas seminārs, 6.10.2015.

• Datu formatējuma tīrīšana (formatējuma atmešana, piem., 

treknraksts, slīpraksts, rakstzīmju kodējums - UTF8, attēli, 

reklāmas, tabulas, html tagi, u.tml.)

• Failu formātu konvertēšana (XML, XLIFF, u.tml.)

• Datu sagatavošana MT vajadzībām (piem., sastatīšana)

• Rezultāta kvalitātes kontrole (formāts, saturs, glabāšana)

• Valodas resursu apraksts (metadati)

• Datu sapakošana un piegāde EC (datu krātuve)

Tehniskie jautājumi

datu sagatavošanas posmā

5



Eiropas valodu resursu koordinācijas aktivitātes (ELRC) Latvijas seminārs, 6.10.2015.

Ikviens digitāls datu formāts derēs

6



Eiropas valodu resursu koordinācijas aktivitātes (ELRC) Latvijas seminārs, 6.10.2015.

Piemērs

7

28.09.2015

Ministru prezidents

Jāstiprina Latvijas un Itālijas 

ekonomiskie sakari

Pirmdien, 28.septembrī, Ministru 

prezidente Laimdota Straujuma atvadu 

vizītē pieņēma Itālijas vēstnieku 

Latvijā Džovanni Polici (Giovanni

Polizzi), izsakot pateicību par 

ieguldīto darbu Latvijas un Itālijas 

attiecību stiprināšanā. 

Sarunas laikā abas puses vienojās, ka 

jāturpina aktīvs valstu divpusējais 

dialogs, tajā skaitā veicinot 

ekonomiskos sakarus. 

L.Straujuma un Dž.Polici pārrunāja 

Latvijas un Itālijas sadarbību un 

aktualitātes trio valstu (Itālija, 

Latvija, Luksemburga) prezidentūrā ES 

Padomē.

Ministru prezidente atzinīgi novērtēja 

sadarbību NATO ietvaros, kā arī 

pateicās Itālijai par tās ieguldījumu 

Baltijas gaisa telpas aizsardzībā.

28.09.2015

Ministru prezidents

Economic relations between Latvia and 

Italy to be strengthened

On Monday, September 28, Prime Minister 

Laimdota Straujuma held a farewell 

meeting with Giovanni Polizzi, 

Ambassador of Italy to Latvia, and 

expressed gratitude for his 

contribution to strengthening the 

relations between Latvia and Italy. 

During the meeting the parties agreed 

that the active bilateral dialogue 

between the countries should be 

continued, incl. by promoting economic 

relations.  

L.Straujuma and G.Polizzi discussed the 

cooperation of Latvia and Italy and 

current developments in trio countries’ 

(Italy, Latvia, Luxembourg) presidency 

of the Council of the European Union.

The Prime Minister welcomed the 

cooperation within NATO framework and 

expressed gratitude to Italy for its 

contribution to protection of the 

Baltic airspace.



Eiropas valodu resursu koordinācijas aktivitātes (ELRC) Latvijas seminārs, 6.10.2015.

• Juridiskā statusa noteikšana 
(lēmums par izmantošanu vai atmešanu)

• Vai datu anonimizēšana ir akurāta un pieņemama

• Direktīvas par valsts sektora informācijas 
atkalizmantošanu (PSI) vai datu licencēšanas 
piemērošana

• Licencēšana

– ELRC var palīdzēt ar procedūrām

– Dažādi licencēšanas veidi

• Government Open Licenses

• Standard Re-use Licenses

• License interoperability

Juridiskie jautājumi

8



Eiropas valodu resursu koordinācijas aktivitātes (ELRC) Latvijas seminārs, 6.10.2015.

• Tehniskais un juridiskais atbalsts

• Datu krātuve

• Konsultācijas

ELRC konsorcija loma

9



Eiropas valodu resursu koordinācijas aktivitātes (ELRC) Latvijas seminārs, 6.10.2015.

• Datu avotu identificēšana (neapstrādāti dati)

– Datus var iegūt no publiskiem avotiem

(t.i., ievākt no publiskām tīmekļa vietnēm)

– Datus var piegādāt valsts sektora institūcijas

– Valsts sektora institūcijas var palīdzēt atklāt publiskus 

avotus

• Datu apstrādi ELRC un datu piegādātājs veic kopā 

Sadarbība

10



Eiropas valodu resursu koordinācijas aktivitātes (ELRC) Latvijas seminārs, 6.10.2015.

• Jūs zināt savus datus

– gan publiski pieejamos (redzamos), gan neredzamos

• Piekļuve arhīviem, dziļajiem tīmekļiem, datubāzēm u.tml. 

resursiem bieži nav pieejama no ārpuses.

• Ne visi dati ir pieejami kā PSI vai ar atļaujošu licenci

• Atvasināto formātu (piemēram, PDF) izmantošana ir 

neefektīva salīdzinot ar primāro formātu izmantošanu.

• Tulkošanas atmiņu izmantošana ir vēl efektīvāka

Jūsu iesaiste ir ļoti nepieciešama

11



Eiropas valodu resursu koordinācijas aktivitātes (ELRC) Latvijas seminārs, 6.10.2015.

• Ko darīt, ja identificētie dati satur informāciju par 

personām, uzņēmumiem u.tml.?

• Var izmantot nosaukumu atpazīšanas (NER) 

programmatūru, lai nodzēstu jutīgu informāciju (vārdus, 

nosaukumus, vietas, datumus, dzimšanas datus, u.tml.) 

vai to aizstātu ar vispārīgu informāciju.

• Jāpārliecinās, ka rezultāts ir pieņemams !!!

– Jāatmet dati, ja anonimizācija nav gana pieņemama

Datu anonimizēšana

12



Eiropas valodu resursu koordinācijas aktivitātes (ELRC) Latvijas seminārs, 6.10.2015.

• Esošu datu (tekstu tulkojumu) izmantošana jaunam

mērķim ir vislabākais veids kā uzlabot automatizētās

tulkošanas kvalitāti.

• ELRC var palīdzēt izvērtēt datu piemērotību

• Nenovērtējiet savus valodas resursus par zemu,

ieplānojiet šo datu pārvaldības plānu

Kopsavilkums

13



Eiropas valodu resursu koordinācijas aktivitātes (ELRC) Latvijas seminārs, 6.10.2015.

Palīdzības dienests un atbalsts

14



Eiropas valodu resursu koordinācijas aktivitātes (ELRC) Latvijas seminārs, 6.10.2015.

ELRC portāls: www.lr-coordination.eu

15

Screen shot goes here

http://www.lr-coordination.eu/


Eiropas valodu resursu koordinācijas aktivitātes (ELRC) Latvijas seminārs, 6.10.2015.

ELRC Portal: Repository

http://194.177.192.69

16

http://194.177.192.69/


Eiropas valodu resursu koordinācijas aktivitātes (ELRC) Latvijas seminārs, 6.10.2015.

Palīdzības dienests ELRC portālā

17



Eiropas valodu resursu koordinācijas aktivitātes (ELRC) Latvijas seminārs, 6.10.2015.

Interneta forums ELRC portālā

18

Screen shot goes here


